
 
 

НОВООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

23 июня 2022 года                                                                                 № 3/16-1 

 

Об итогах проведения 

Всероссийского Дня молодого 

избирателя в Новооскольском 

городском округе в 2022 году 

 

 В соответствии с постановлением Избирательной комиссии 

Белгородской области от 20 апреля 2022 года № 7/64-7 «О сводном плане 

мероприятий по проведению Всероссийского Дня молодого избирателя  

в Белгородской области в 2022 году», постановлением Избирательной 

комиссии Новооскольского городского округа от 15 марта 2022 года  

№ 79/469 «О плане основных мероприятий по проведению Всероссийского 

Дня молодого избирателя в Новооскольском городском округе», заслушав 

информацию председателя Избирательной комиссии Новооскольского 

городского округа Ю.И. Рязанцева об итогах проведения Всероссийского 

Дня молодого избирателя в Новооскольском городском округе в 2022 году, 

Новооскольская территориальная избирательная комиссия отмечает,  

что в городском округе проведен цикл мероприятий, приуроченных ко Дню 

молодого избирателя.  

 На территории Новооскольского городского округа проведено  

172 мероприятия, в которых приняло участие 3270 молодых и будущих 

избирателей. Все мероприятия проводились в целях формирования  

у молодых людей гражданской ответственности, повышения правовой, 

электоральной культуры молодежи, повышения уровня информированности 

молодых и будущих избирателей о выборах, об избирательном 

законодательстве, популяризации деятельности избирательных комиссий. 

Руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67 - ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», пунктом 4 части 8 статьи 30 Избирательного кодекса 

Белгородской области, постановлением Избирательной комиссии 

Новооскольского городского округа от 15 марта 2022 года  

№ 79/469 «О плане основных мероприятий по проведению Всероссийского 

Дня молодого избирателя в Новооскольском городском округе» 

Новооскольская территориальная избирательная комиссия постановляет: 

 



2 

 

1. Информацию об итогах проведения Всероссийского Дня молодого 

избирателя в Новооскольском городском округе в 2022 году принять  

к сведению (приложения № 1 и № 2). 

2. Отметить целенаправленную и эффективную работу по организации  

и проведению Всероссийского дня молодого избирателя в 2022 году 

Избирательной комиссией Новооскольского городского округа, ее тесное 

взаимодействие с органами местного самоуправления, управлением 

образования, управлением культуры, управлением физической культуры, 

спорта и молодежной политики, администрациям учебных заведений. 

3. Разместить настоящее постановление на странице территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на секретаря Новооскольской территориальной избирательной комиссии  

Е.А. Бавыкину. 

 

 

 

      Председатель  

Новооскольской территориальной  

        избирательной комиссии     Ю.И. Рязанцев 

 

         Секретарь   

Новооскольской территориальной  

        избирательной комиссии     Е.А. Бавыкина 

 



 

Приложение № 1 

к постановлению  

Новооскольской территориальной 

избирательной комиссии  

от 23 июня 2022 года № 3/16-1 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

об итогах проведения Всероссийского Дня молодого избирателя  

в Новооскольском городском округе в 2022 году 

 

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии 

Белгородской области от 20 апреля 2022 года № 7/64-7 «О сводном плане 

мероприятий по проведению Всероссийского Дня молодого избирателя  

в Белгородской области в 2022 году» с апреля по май 2022 года  

на территории Новооскольского городского округа проведены мероприятия  

в рамках Дня молодого избирателя. На основании поступивших предложений 

от учреждений образования, учреждений культуры и Новооскольского 

колледжа постановлением Избирательной комиссии Новооскольского 

городского округа от 15 марта 2022 года № 79/469 утвержден план основных 

мероприятий по проведению Всероссийского Дня молодого избирателя  

в Новооскольском городском округе. 

В план основных мероприятий по проведению Всероссийского Дня 

молодого избирателя в Новооскольском городском округе в 2022 году 

включены: 

- совещания, научно - практические конференции по вопросам 

участия молодежи в выборах; 

- олимпиады, деловые игры, «круглые столы» по избирательному 

праву и избирательному процессу, конкурсы на тему предстоящих выборов; 

- занятия по избирательному праву и избирательному процессу  

в Новооскольском колледже и общеобразовательных организациях; 

- проведение тематических классных часов по избирательному праву 

и процессу; 

- встречи молодых и будущих избирателей с представителями органов 

местного самоуправления, членами избирательных комиссий по вопросам 

участия молодежи в выборах; 

- посещение учащимися старших классов школ и студентами 

Новооскольского колледжа Избирательной комиссии Новооскольского 

городского округа с целью ознакомления с их работой по организации  

и проведению выборов; 

- массовые мероприятия. 

Основной целью проводимых мероприятий является формирования у 

молодых людей гражданской ответственности, повышения правовой, 

электоральной культуры молодежи, повышения уровня информированности 



4 

 

молодых и будущих избирателей о выборах, об избирательном 

законодательстве.  

Подготовка к проведению Всероссийского Дня молодого избирателя 

была начата в октябре 2021 года. Организаторская и координирующая работа 

по подготовке и проведению мероприятий в рамках Всероссийского Дня 

молодого избирателя в округе возложена на Избирательную комиссию 

Новооскольского городского округа. 

В 2022 году молодые и будущие избиратели знакомились с историей 

становления избирательной системы, с изменениями избирательного 

законодательства, деятельностью избирательных комиссий.  

Большая часть мероприятий проведена Избирательной комиссией 

Новооскольского городского округа совместно с управлением образования, 

управлением культуры и отделом по делам молодежи администрации 

городского округа. 

Традиционно проведены олимпиады среди учащихся 10-11-х классов 

и студентов Новооскольского колледжа по избирательному 

законодательству. 

В период с февраля по май в Новооскольском колледже среди 

студентов прошли интеллектуальная игра «Выборы в вопросах и ответах», 

круглый стол на тему «Выборы: организация и проведение избирательных 

кампаний в органы государственной власти», научно-практическая 

конференция «Мое избирательное право», олимпиада по избирательному 

праву. В конкурсах приняли участие более 200 студентов. 

В рамках мероприятий, приуроченных ко Дню молодого избирателя, 

проведены специальные занятия и торжественные заседания в клубах 

молодых и будущих избирателей, действующих в учебных заведениях,  

в учреждениях культуры, встречи учащихся и студентов с членами 

избирательных комиссий различного уровня, с депутатами Совета депутатов 

Новооскольского городского округа, с руководителями органов местного 

самоуправления. 

Во всех библиотеках оформлены книжные полки, информационные 

стенды, книжно - иллюстрированные выставки на избирательную тематику. 

У книжных выставок проводились беседы с избирателями, встречи  

с депутатами.  

Мероприятия проводились в домах культуры и сельских клубах  

(38 учреждений), библиотеках (38 учреждений), 21 общеобразовательном 

учреждении и Новооскольском колледже. 

На базе клубов молодых и будущих избирателей проводились: 

- деловые и правовые игры: «Избиратель, сделай правильный выбор», 

«Первые выборы», «Судьба России в наших голосах», «День молодого 

избирателя», «Я - гражданин России», «Навстречу выборам», «Будущее  

ЗА нами», «Я, ТЫ, МЫ! За нами будущее страны», «Избирательный дозор», 

«Молодежь просит слово»;  

- классные часы на избирательную тематику: «Законы будем уважать, 

свои права мы будем знать», «Что такое выборы», «Сегодня ты школьник,  



5 

 

а завтра ты избиратель», «Выборы - это важно?», «Выборы - осознанный 

шаг», «Активное отношение к выборам - активное отношение к жизни», 

«Популярно о выборах»; 

- беседы, лекции, диспуты, дискуссии: «Идем на выборы впервые», 

«Право выбора», «Что должен знать избиратель», «Моя гражданская 

позиция: почему я должен голосовать», «Выбирай свой путь», «Азбука прав 

для больших и маленьких», «Выборы: история и современность»; 

- викторины: «По лабиринтам права», «Азбука права», «Навстречу 

выборам», «Чтобы достойно жить», «Избирателем быть готов», «Наш дом - 

Россия», «Учусь быть гражданином». 

Для студентов Новооскольского колледжа председатель молодежной 

избирательной комиссии и его заместитель провели круглый стол на тему: 

«Молодежь и выборы». 

Для обучающихся  6-х классов Великомихайловской школы  прошла  

викторина «Что ты знаешь о выборах?». Мероприятие было  проведено 

совместно с председателем участковой избирательной комиссии 

Великомихайловской сельской территории. Среди учащихся 8-х классов 

была проведена интеллектуально-познавательная игра «Правовой лабиринт». 

В Остаповской сельской библиотеке прошел день информации 

«Послушай всех, подумаем вместе, выберешь сам». 

В клубе будущих избирателей Макешкинского Дома культуры 

дискутировали на тему: «Выборы: сегодня изучаем, завтра - выбираем».  

В ходе правовой беседы узнали, что такое выборы, референдум, 

избирательное право. Присутствующие посмотрели видео-презентацию, 

ответили на вопросы теста, обсудили интересующие темы, связанные  

с голосованием и выборами. 

В Барсуковском доме культуры был проведён урок – рассуждение  

на тему «Выборы - осознанный шаг». Участие в мероприятии приняла 

секретарь участковой комиссии Светлана Петровна Машкара. 

В Шараповской школе прошел информационный час с элементами 

викторины «Твои права, молодежь», который провел учитель истории 

Мирошниченко Дмитрий Анатольевич. Участие в мероприятии приняла 

председатель участковой комиссии Ирина Владимировна Клюева. 

Вопросы участия молодежи в выборах, их активности обсудили  

в Тростенецкой школе со старшеклассниками в ходе правового урока  

«Мы будущие избиратели» на заседании клуба молодых избирателей «Твой 

выбор». На встречу с будущими избирателями приглашена депутат Совета 

депутатов Новооскольского городского округа Елена Александровна 

Андреева. 

В Голубинском центре культурного развития прошла деловая игра 

«Нам жить - нам выбирать».  В ходе игры юные участники познакомились  

с этапами избирательного процесса, ответили на вопросы российского 

избирательного права, узнали краткую информацию о лидерах политических 

партий России.  Председатель участковой комиссии Светлана Ивановна 

Федоренкова заметила, что молодое поколение разбирается во многих 



6 

 

вопросах избирательного процесса и это радует, потому что будущее России 

в надежных руках. 

Традиционно библиотеки являются надежными помощниками 

избирательных комиссий. В библиотеках оформляются книжные выставки, 

проводятся конкурсы, викторины, дискуссии, встречи с клубами 

избирателей.  

В образовательных учреждениях городского округа была проведена 

игра-выборы президента школы с соблюдением всех стадий избирательного 

процесса. Заявить о себе и выразить свою гражданскую позицию смогли 

учащиеся школ в возрасте старше 13 лет. В ходе этих мероприятий ученики 

имели возможность получить дополнительную информацию об основах 

избирательного права, на практике применить нормы избирательного 

законодательства, стать непосредственными участниками всех 

избирательных действий. Непосредственное участие в этих мероприятиях 

приняли председатели и секретари участковых избирательных комиссий, 

члены Избирательной комиссии Новооскольского городского округа. 

Руководители избирательных комиссий различного уровня принимали 

участие в заседаниях клубов молодых и будущих избирателей, выступали  

с информациями о выборах и разъяснениями норм закона, докладами, 

организовывали встречи членов клуба с депутатами и ответственными 

работниками органов местного самоуправления, проводили анкетирование  

и блиц-опросы. 

В Избирательной комиссии Новооскольского городского округа 

прошли дни открытых дверей. В день открытых дверей с руководителями 

избирательной комиссии встретились студенты колледжа, учащиеся старших 

классов, которые ознакомились с работой избирательной комиссии  

по организации и проведению выборов, посмотрели использование на 

практике системы ГАС «Выборы». С работой избирательной комиссии 

ознакомились около 40 студентов и учащихся. 

На территории Новооскольского городского округа проведено  

172 мероприятия, в которых приняло участие 3270 молодых и будущих 

избирателей. 

Учитывая значимость такого направления в работе избирательных 

комиссий как повышение уровня информированности будущих и молодых 

избирателей о выборах, создание условий для осознанного участия  

в голосовании, формирование у молодых людей гражданской 

ответственности, повышение интереса молодых и будущих избирателей  

к выборам считаем необходимым продолжить ежегодное проведение 

мероприятий в рамках Дня молодого избирателя, а также внедрять  

в практику работы эффективные формы мероприятий, вызывающие 

наибольший интерес у молодежи (использование Интернет ресурса, 

социальных сетей). 

 


